
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 1 del 03-01-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 1 del 03-01-2023

Oggetto: Carta d'identità elettronica (C.I.E.) - Riversamento dei corrispettivi di competenza
statale periodo dal 16-12-2022 al 31-12-2022

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova C.I.E., con
formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale eliminazione della
carta di identità cartacea;

Considerato che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il Poligrafico dello Stato,
provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è
competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro
Nazionale dei Servizi Demografici;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo della Nuova Carta
d’Identità Elettronica in € 13,76 + IVA (quale rimborso spese), oltre ai diritti fissi e di segreteria, ove previsti;

Preso atto che, nella circolare Ministeriale n.11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i Comuni
dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese all’entrata del
bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale cioè euro16,79 per ciascuna richiesta di carta d’identità, con
imputazione al Capo X – capitolo 3746;

Considerato che il Comune di Morra De Sanctis provvede ad emettere la carta di identità elettronica, con le modalità
tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23.11.2015;

Dato atto che il corrispettivo per ogni CIE rilasciata è pari a € 16,79, per un totale da versare allo stato di € 33,58 (€
16,79 x 2 CIE), per il periodo dal 16-12-2022 al 31-12-2022;

Dato atto inoltre
che sarà curata dal Ministero dell’Interno la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai Comuni per la
quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, per € 1,15 per ciascuna CIE a favore del Ministero
stesso e per € 0,70 per ciascuna CIE a favore del Comune, che ha curato l’istruttoria per il rilascio del
documento;
che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta d’identità elettronica,
pertanto, restano nell’ambito della Tesoreria del Comune stesso;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011);

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 01 luglio 2009 n.78, convertito con modificazioni dalla
Legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Attesa la competenza dello scrivente ad emanare l’atto ex decreto sindacale n. 5/2021;

DETERMINA

Per tutte le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono interamente riportate:

di provvedere al versamento dell’importo di € 33,58 a favore del Ministero dell’Interno, Tesoreria di Roma1)
Succursale (n. 348), codice IBAN:IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale “Comune di
Morra De Sanctis, corrispettivo per il rilascio di n. 2 carte d’identità elettroniche nel periodo dal 16-12-2022 al
31-12-2022;

di imputare la relativa spesa al Cap. 105004 del Bilancio Esercizio Finanziario 2022-2024 - Annualità 2023;2)

di dare atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità in riferimento alla3)
determinazione AVCP del 07/07/2011, n. 4;

Di Dare Atto che4)
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e
dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto Responsabile di P.O.;
il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, entro 120 giorni;

di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.5)

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 1 del 03-01-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 1 del 03-01-2023

Oggetto: Carta d'identità elettronica (C.I.E.) - Riversamento dei corrispettivi di competenza
statale periodo dal 16-12-2022 al 31-12-2022

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 03-01-2023 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,03-01-2023
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 03-01-2023 al 18-01-2023.

Morra de Sanctis, 03-01-2023 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


